
1 

 

S  T  A  N  O  V  Y 

 

Sdružení hornických a hutnických spolků České republiky, z.s. 

 

Čl. I 

Základní ustanovení 

 

1. Sdružení hornických a hutnických spolků České republiky, z.s. (dále jen Sdružení) je 
dobrovolným, veřejně prospěšným, neziskovým, demokratickým a nepolitickým sdružením 
hornických, hutnických a jim příbuzných spolků, cechů a organizací. 

2. Sdružení působí na území České republiky. 

3. Sídlem Sdružení je Příbram. 

4. Adresa sídla Sdružení: Sdružení hornických a hutnických spolků České republiky, z.s., 
Husova 424, 261 01 Příbram VI. 

5. Sdružení je samostatným právním subjektem založeným podle zákona č.89/2012 Sb., 
občanského zákoníku, v platném znění. 

6. Zkratka názvu Sdružení je SHHS ČR. 

7. Statutárními zástupci Sdružení jsou: 

perkmistr (předseda), 1. místopředseda, 2. místopředseda, výkonný tajemník, mincmistr 
(pokladník). Jejich práva a povinnosti jsou upraveny ve „Vnitřním řádu Sdružení“ (dále jen 
Vnitřní řád). 

 

Čl. II 

Cíl Sdružení 

 

Cílem Sdružení je: 

1. Vyhledávání a oživování historických hornicko – hutnických událostí, zvyků a tradic. 

2. Propagace spolkové činnosti členů Sdružení v České republice. 

3. Propagace činnosti členů Sdružení v zahraničí prostřednictvím členství ve Sdružení 
evropských horníků a hutníků, e.V. (VEBH), se sídlem v Německu. 

4. Propagace hornictví a hornické činnosti, cílevědomá spolupráce s těžebními organizacemi, 
zájmovými sdruženími a vysokoškolskými institucemi.  

5. Cílevědomá spolupráce s městy a obcemi v přípravě a realizaci jednotlivých ročníků Setkání 
hornických měst a obcí ČR. 

6. Cílevědomá spolupráce s městy a obcemi v přípravě a realizaci akcí měst týkajících se 
tematicky činnosti Sdružení. 

7. Prohloubení spolupráce se spolky s obdobným zaměřením v oblasti tradic a historie v tu – i 
cizozemsku. 



2 

8. Propagace akcí pořádaných členy Sdružení a spřízněných spolků v tisku od regionálního až 
po celostátní, rozšíření propagace činnosti členů Sdružení a spřízněných spolků v rozhlasových 
a televizních vysíláních na všech úrovních. 

9. Účast členů Sdružení na zvláště významných akcích jednotlivých členů Sdružení spojená 
s propagací činnosti Sdružení. 

10. Prezentace významných akcí členů Sdružení co nejširším způsobem. 

11. Organizace a udílení cen Český permon. 

12. Udělování Medailí SHHS ČR. 

 

Čl. III 

Členství ve Sdružení 

 

1. O členství ve Sdružení se může ucházet každý spolek, společnost, cech, organizace a nadace, 
který nemá ve svých stanovách a programu činnosti názory a myšlenky neslučitelné s cílem, 
programem a zásadami Sdružení. 

2. Zájemce o členství zašle Sdružení písemnou přihlášku a kopii svých stanov. Po posouzení 
písemné přihlášky a po seznámení se stanovami žadatele o členství rozhoduje o přijetí valná 
hromada nadpoloviční většinou členů Sdružení. 

3. Členství vzniká po rozhodnutí valné hromady a uhrazení stanoveného ročního příspěvku. 

4. Sdružení může rozhodnout o „čestném členství“ pro zvláště významné osoby, organizace nebo 
spolky z České republiky i ze zahraničí. U čestného členství platí zásada o bezrozpornosti se 
stanovami a cíli Sdružení. Čestný člen nemá hlasovací právo ani povinnost platit roční příspěvek 
– má pouze poradní hlas a nemůže navenek zastupovat Sdružení. Jeho povinnosti a práva jsou 
tomuto ustanovení přiměřeně omezena. Návrh na čestné členství podává předsednictvo, 
popřípadě kterýkoli člen Sdružení prostřednictvím předsednictva. O přijetí rozhoduje valná 
hromada nadpoloviční většinou všech členů Sdružení. 

 

Čl. IV 

Zánik členství ve Sdružení 

 

Členství ve Sdružení zanikne na základě: 

1. oznámení člena Sdružení o vystoupení ze Sdružení, 

2. zánikem dotyčného spolku, cechu, nadace, společnosti, 

3. vyloučením člena ze Sdružení, pokud během uplynulých 12 měsíců neplní své povinnosti člena, 
jedná v rozporu se stanovami nebo pokud hrubým způsobem znevažuje činnost Sdružení. 
O vyloučení rozhoduje valná hromada nadpoloviční většinou členů Sdružení. 

  



3 

Čl. V 

Zánik Sdružení 

 

Sdružení zaniká: 

1. na základě usnesení valné hromady, 

2. pokud ve Sdružení zbydou méně než tři členové, 

3. nečinností Sdružení po více jak dvě volební období, pokud je neschopné svolat valnou hromadu. 
Zánik Sdružení provedou a oznámí naposledy zvolené orgány Sdružení. 

 

Čl. VI 

Práva a povinnosti členů Sdružení 

 

1. Každý člen Sdružení je povinen: 

a) všestranně usilovat o realizaci cílů Sdružení, 

b) podílet se na činnosti Sdružení ve smyslu stanov, 

c) vypomáhat členům Sdružení dle svých možností v případě potíží kteréhokoliv člena Sdružení 
nebo v případě, je-li o pomoc požádán členem Sdružení, 

d) zacházet s informacemi získanými při jednáních Sdružení nebo mezi jednotlivými členy 
s patřičnou mírou důvěrnosti, 

e) na jednáních mimo Sdružení, po zvážení situace, upozorňovat vhodným způsobem na existenci 
Sdružení, jeho cíle a možnosti spolupráce, 

f) podílet se na celonárodních akcích, organizovaných Sdružením, 

g) přispívat na činnost Sdružení částkou stanovenou valnou hromadou. 

 

2. Každý člen Sdružení má právo: 

a) podávat podněty k činnosti Sdružení, 

b) poukazovat na projevy neslučitelné se zásadami Sdružení, 

c) být informován o záležitostech Sdružení, 

d) spolurozhodovat o činnosti Sdružení, především na valných hromadách, 

e) zúčastňovat se všech jednání vedených jménem Sdružení, 

f) ve výjimečných situacích udělit jinému členu Sdružení plnou moc k zastupování a hlasování na 
valné hromadě, zasedání a Hornickém konziliu,  

g) volit a být volen do funkcí ve Sdružení. 

  



4 

Čl. VII 

Orgány Sdružení 

 

Sdružení má tyto orgány: 

1. Valná hromada 

Valná hromada je nejvyšším orgánem Sdružení. Valnou hromadu tvoří všichni členové Sdružení. 
Valná hromada je usnášení schopná při účasti nadpolovičního počtu členů. Při hlasování má každý 
člen jeden hlas (bez ohledu na počet přítomných delegátů), rozhoduje prostá většina přítomných 
členů. Při hlasování o změně stanov a vnitřního řádu, volbě a odvolání předsednictva a revizní 
komise a o členství ve Sdružení rozhoduje nadpoloviční většina všech členů Sdružení.  

Valná hromada: 

a) volí na období tří let předsednictvo, 

b) volí na období tří let revizní komisi, 

c) může odvolat členy orgánů uvedených v bodech a) a b), 

d) schvaluje rozpočet Sdružení, 

e) rozhoduje o výši a termínu úhrad členských příspěvků, 

f) rozhoduje o přijetí nových členů dle čl. III., 

g) rozhoduje o zrušení členství dle čl. IV., 

h) schvaluje změny stanov, 

i) schvaluje hlavní úkoly Sdružení, 

k) schvaluje vnitřní řád, který blíže upravuje vnitřní záležitosti Sdružení, jakož i práva, povinnosti a 
činnost orgánů členů Sdružení. 

 

2. Předsednictvo 

Pětičlenné předsednictvo je výkonným kolektivním statutárním orgánem SHHS ČR. Členy 
předsednictva jsou perkmistr (předseda), 1. místopředseda, 2. místopředseda, výkonný tajemník 
a mincmistr (pokladník). 

a) plní rozhodnutí valné hromady 

b) svolává valnou hromadu, nejméně však jedenkrát ročně, 

c) odpovídá za dodržování smluv a lhůt vyplývajících z činnosti Sdružení, 

d) vede agendu Sdružení, 

e) předkládá valné hromadě žádosti o přijetí nových členů, event. návrhy na zrušení členství, 

f) zasedání předsednictva se konají dle potřeby, nejméně však dvakrát ročně, přičemž je nutná 
přítomnost nejméně tří členů a při hlasování rozhoduje prostá většina hlasů, 

g) předsednictvo je usnášeníschopné za přítomnosti nebo jiné účasti většiny členů, v případě 
rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy. Připouští se rozhodování s využitím elektronických 
prostředků, 

h) za Sdružení jedná a podepisuje každý z členů předsednictva samostatně. 

 

 



5 

 

3. Revizní komise 

Revizní komise je kontrolním orgánem Sdružení dohlížejícím na hospodaření. Je tříčlenná, ze 
svého středu volí svého předsedu, přičemž komise: 

a) kontroluje dodržování stanov a vnitřního řádu i pokynů valné hromady, 

b) přezkoumává účetní uzávěrky, 

c) zprávy o kontrolách předkládá valné hromadě, 

d) provádí dohled nad hospodařením, 

e) zjištěné nedostatky předává předsednictvu s návrhem na jejich odstranění. 

 

Čl. VIII 

Zasedání Sdružení a Hornické konzilium 

 

1. V období mezi valnými hromadami může předsednictvo buď dle potřeby, nebo na žádost jedné 
třetiny počtu členů svolat zasedání Sdružení a/nebo Hornické konzilium. Zasedání Sdružení i 
Hornické konzilium jedná dle čl. VII, bod 1, stejně jako Valná hromada. 

2. Zasedání projednává obvykle věci, jejichž řešení nesnese odkladu nebo je vhodné k upřesnění 
hlavních úkolů apod. Hornické konzilium rozhoduje především o cenách Český permon. 

 

 

Čl. IX 

Hospodaření Sdružení 

 

1. Za hospodaření Sdružení odpovídá předsednictvo. 

2. Pokladník spravuje finanční prostředky Sdružení, vybírá členské příspěvky, přijímá příspěvky a 
jiné finanční prostředky, vede účetnictví. 

3. Zprávu o hospodaření předkládá pokladník valné hromadě. 

 

Čl. X 

Financování Sdružení 

 

1. Činnost Sdružení se financuje 

a) z členských příspěvků, 

b) z příspěvků sponzorů, 

c) z jiných zdrojů, 

d) vlastní činností Sdružení. 

2. Nároky na finance z jiných zdrojů (např. grantů) uplatňuje Sdružení v termínech vypsaných 
jednotlivými správci grantů. Za dodržování lhůt odpovídá předsednictvo. 

  



6 

Čl. XI 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Stanovy mohou být změněny pouze valnou hromadou. 

2. Sdružení používá razítko s názvem a registračním číslem Sdružení. 

3. Stanovy nabývají platnost dnem jejich schválení Valnou hromadou Sdružení. 

 

Tyto změněné stanovy byly schváleny Valnou hromadou SHHS ČR dne 25. 11. 2022. 

 

 

 

 

 

Ing. Pavel David      Ing. Václav Dorazil 

výkonný tajemník      perkmistr (předseda) 


